20 de Dezembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0770 E 1

             ANO V           Cornélio Procópio,   2° feira, 20 de Dezembro de 2021           Nº 0770 E

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 683/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
15.000,00 (Quinze mil reais) no exercício financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal nº 156/
2021 de 15/12/2021,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-
cício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no valor
de até R$ 15.000,00 (Quinze mil reais) nas seguintes dota-
ções:

Órgão:01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Perma-
nente 223 15.000,00

Soma

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações apre-
sentadas no artigo anterior tem origem de anulação parcial
de dotação orçamentária do Orçamento vigente conforme
segue:

Órgão:01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 223
15.000,00

Soma 15.000,00

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão:01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP
Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

Serviços Fonte Unid. Med. Recursos - R$

Vinculados Livres Total

1.050 ME – Emenda FECOP Permanente Adquirido
223 Bens 15.000,00 - 15.000,00

SUBTOTAL 15.000,00 -
15.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 465/2020, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes Orça-
mentárias 2021, a meta no Órgão:

      Órgão: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 - Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 02 – Coordenação e Supervisão da Gestão
Pública

Projeto: 1.050 – ME – EMENDA FECOP

Ação Descrição da Ação Executor Produtos/

Serviços Fonte Valor

                                                       Diário Oficial - nº 0770 E                              20 de Dezembro de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

1.050 ME – Emenda FECOP Município Produ-
tos 223 15.000,00

SOMA 15.000,002

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua apro-
vação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

 DECRETO Nº 684/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orça-
mento Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Cré-
dito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Muni-
cípio do exercício financeiro de 2021, no valor de R$
310.000,00 (trezentos e dez mil reais) conforme a se-
guinte distribuição:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

487 6 1 10 301 7 2.055
3.3.90.34 1000  310.000,00

 310.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

480 6 1 10 301 7 2.055
3.3.90.30 1000  50.000,00

483 6 1 10 301 7 2.055
3.3.90.32 1000  120.000,00

491 6 1 10 301 7 2.055
3.3.90.39 1000  140.000,00

 310.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da supa
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 685/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamen-
to Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
do exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 682.000,00
(seiscentos e oitenta e dois mil reais) conforme a seguinte
distribuição:

 Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

50 1 2 2 61 2 2.010 3.3.90.91
1000  80.000,00

362 4 1 12 361 6 2.031 3.3.90.39
1000  20.000,00

490 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.39
1000  30.000,00

747 9 1 15 451 4 2.122 3.3.90.30
1000  227.000,00

751 9 1 15 451 4 2.122 3.3.90.39
1000  225.000,00

828 10 1 4 122 2 2.161 3.3.90.39
1000  100.000,00
682.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

 Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

43 1 2 2 61 2 2.009 3.3.90.30
1000  29.000,00

20 de Dezembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0770 E 3

45 1 2 2 61 2 2.009
3.3.90.39 1000  32.000,00

48 1 2 2 61 2 2.009
3.3.90.40 1000  51.000,00

334 3 1 4 22 2 2.025
3.3.90.30 1000  30.000,00

365 4 1 12 361 6 2.031
3.3.90.32 1000  20.000,00

442 5 1 13 392 3 2.050
3.3.90.30 1000  40.000,00

450 5 1 13 392 3 2.053
33.90.30 1000  40.000,00

451 5 1 13 392 3 2.053
33.90.39 1000  40.000,00

500 6 1 10 301 7 2.055
4.4.90.51 1000  30.000,00

518 6 1 10 301 7 2.060
3.3.90.48 1000  80.000,00

730 8 3 11 334 5 2.113
3.3.90.398 1000  40.000,00

776 9 3 15 452 4 1.053
4.4.90.51 1000  150.000,00

826 10 1 4 122 2 2.162
3.3.90.30 510  10.000,00

829 10 1 4 122 2 2.162
4.4.90.51 510  90.000,00

682.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 07/12/
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 686/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orça-
mento Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do
Município do exercício financeiro de 2021, no valor de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) conforme a se-
guinte distribuição:

 Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

534 6 1 10 301 7 2.379 3.3.90.39
494  65.000,00

 65.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

 Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

550 6 1 10 301 7 2.383 3.1.90.94
494  65.000,00

 65.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 02/12/2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 687/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento
Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais) conforme a seguinte distribuição:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

490 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.39
303  20.000,00
 20.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação or-
çamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função Subfunção
Programa Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

482 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.32
303  20.000,00

 20.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 07/12/2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito

                                                       Diário Oficial - nº 0770 E                              20 de Dezembro de 20214

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral

Sueli Cecilia Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 688/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orça-
mento Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Cré-
dito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Muni-
cípio do exercício financeiro de 2021, no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme a seguinte dis-
tribuição:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

802 9 4 15 451 4 2.131
4.4.90.52 509  50.000,00

50.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

801 9 4 15 451 4 2.131
3.3.90.39 509  50.000,00

50.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 07/12/2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 689/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orça-
mento Geral do Município de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei
Municipal

DECRETA:

Art. 1º - Fica reaberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município
do exercício financeiro de 2021, no valor de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) conforme a seguinte distribuição:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

822 10 1 4 122 2 2.161 3.3.90.47
1000  40.000,00
40.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade Função
Subfunção Programa Proj/Ativ. Cat. Econ.
Fonte R$

815 9 4 15 451 4 1.161 3.3.90.30
1000  40.000,00
40.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a 07/12/2021,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 342/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a partir desta data, em todos seus termos,
a Portaria nº 257/2021, publicada no Boletim Oficial do Mu-
nicípio nº. 724 de 13 de setembro de 2021 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

20 de Dezembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0770 E 5

                                                       Diário Oficial - nº 0770 E                              20 de Dezembro de 20216

20 de Dezembro de 2021                                 Diário Oficial - nº 0770 E 7

                                                       Diário Oficial - nº 0770 E                              20 de Dezembro de 20218

		2021-12-21T10:48:34-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento